rem Græci, longo tempore admodum feliciter rebus commodissimam fore judicabant.

Ἐμμανουήλῳ μόντοι ἐγένοντο παῖδες, ὃ τε Ἰωάννης ὁ πρεσβύτερος, ὃν δὴ τοῖς Ἕλλησιν ἀποδείχτο βασιλέα, καὶ Ἀνδρόνικος, καὶ Θεόδωρος μετὰ τοῦτον, καὶ Κωνσταντῖνος, καὶ Δημήτριος, καὶ Θωμᾶς. Τῶ μόντοι Ἰωάννη τῷ πρεσβυτέρῳ, πάντων τῶν ἀλλῶν κρατίστην δοκοῦντι γενέσθαι, τὴν τε βασιλείαν ἐπέτρεψε, καὶ ἀπὸ Ἰταλίας ἀγόμενος αὐτῶ γυναῖκα τοῦ Μονφεραρίας³⁰ ἡγεμόνος θυγατέρα, ἐπεικῆ μὲν τὸν τρόπον, ἀπῆδὲ δὲ τὴν ὄψιν, διαδήματι ταιμιώσας, ἀρχιερέα τε καὶ βασιλέα ἐστήσατο τοῖς Ἕλλησι. Ταύτην μὲν οὖν, ὡς οὕτε συνήκει, οὕτε συνεγένετο, ἐς ἔχθος ἀφικόμενος, καὶ ἀπῶως ἔχων αὐτῇ

parum succederet,angebatur maxime. Nam Mechemetes aequitatis amantissimus erat, et egregie optimates Turcorum colere norat, moribusque erat tranquillus et placidus. Hic dicebat, Mustapham haud legitimum, verum supposititium esse Pajazitis filium, ut qui nullo, vel parvo indicio patrem et fratres repræsentaret. Filium Pajazitis Mustapham excessisse e vivis, seque Mustaphæ veri filii Pajazitis mortem accepisse a viro integerrimo et justissimo, qui sibi eam pro certo nuntiavit. Mustaphas, cum cæptis parum succederet, abiit ex Dacia: et res suas meliore statu fore credebat, si se contulisset ad Græcos, sic in medio Mechemetis regno constitutus. Iracundo itaque animo, relicta Dacia, per Thraciam contendebat Thermam, quæ urbs est Græcorum. Ibi veniens in colloquium cum Græcorum duce, et urbem ingressus, captus est. Mechemetes ubi rescivit fratrem suum pervenisse Thermam, confestim omni mora posita, Thermam summa celeritate adhibita profectus est: assumptoque exercitu, fratrem quærebat apud Græcos. Dux Græcorum, qui Thermam regebat, nuntium ad Byzantii regem ire jubet, ut dicat quid egerit cum Mustapha: narraret quoque advenisse Mechemetem, et postulare sibi dediti Mustapham, ut fratrem supposititium, et sui generis maculam. Rex misso legato, pactum iniiit cum Mechemete quod jubebatur Mustapham in vincula dare, nec quoque inde abire ipsum pateretur: pactum hoc jurisjurandi religione **109** formarunt. Mustapham igitur una cum Smyrnæ duce Zunaite, qui cum eo Thermam advenerat, accesseratque belli contra Mechemetem adiutor, in arce Epidauri in carcerem dedere vinctos, Græci tempore longo eos in vinculis asservarunt. Postea ducti sunt in Imbrum et Lemnum, ubi quoque in carcere captivi delituere usque ad Mechemetis obitum. Cum igitur Græci hæc in re morem gessissent Mechemoti, et quasi gratiam retulissent, in carcere condentes Mustapham, accidit ut in posterum quæcunque vellent, facile apud regem Mechemetem impetrarent. Tunc quidem cum experirentur regis favorem Græci, longo tempore admodum feliciter rebus sunt usi. Peloponneso eam induxere formam, quam

Emmanuel habuit filios, Joannem seniore, quem Græcis regem dedit: Andronicum et Theodorum, præterea Constantinum, Demetrium et Thomam. Joanni seniori, qui reliquis vir melior esse apparebat, regnum commisit. Eidem uxorem dedit ex Italia Montferrariæ principis filiam, moribus quidem præditam optimis, cæterum forma illiberali. Diademate igitur caput filii cingens, eum regem et pontificem Græcorum esse jussit. Uxorem, quam ex Italia petierat, non perinde ob formæ turpitudinem amabat. Proinde nec cohabitabat, nec etiam Veneris fœdus cum ea inibat;

Notulæ marginales.

³⁰ Μονφεράτου, in al. ut in c.

tantum, mulieris obrepserat fastidium. Mulier, advertens se marito esse invisam admodum, navem conscendit, et ad genere propinquos se recepit. Ipse interim matrimonio sibi junxit Sarmatiæ (quæ et Russia) principis filiam. Hic quidem in istum modum affectus regno præfuit. Andronico autem imperio regendam concessit Thermam, qui virtute post Joannem secundus inter illos regios erat. Cum aliquanto tempore supervixisset, in elephantiam incidit. Thermam quoque, ut quæ non amplius retineri posset, propter res civitatis admodum accisas, Venetis vendidit. Cum igitur judicarent eam venditionem tum sibi tum urbi expedire, parvo pretio accepto, eam Venetis tradidit. Andronicus autem profectus ad fratrem in Peloponnesum, victum in Mantinea Laconicæ habuit. Morbus enim indies invalesceret, tandem vita luctus est. Theodorum, qui defuncti quoque filius erat, misit ad fratrem Theodorum Porphyrogenitum, ut eum Peloponnesi successorem relinqueret. Quem suscepit, et ut fratris et necessarii filium apud se detinuit; quo mortuo, quemadmodum convenerat, successit in Peloponnesi administrationem. **110** Hic ubi imperio potitus est, uxorem accepit ex Italia, filiam Malatestæ ducis Marchiæ, quæ formæ venustate et reliquis mulierum dotibus admodum præstabat. Postea cum odium, dehinc discordiæ id matrimonium invasissent, odio, quo uxorem prosequeretur, permotus, ad Nazæorum schema migrare statuit. Cum autem jam animo fixum est, Nazæorum suscipere habitum, accessivit fratrem, ut ei regnum tribueret, opesque. Verum haud multo post voluntatem mutavit, cum cum optimi quique ab isto instituto dehortarentur, nec eum ad hanc vitæ formam transire sinerent. Senior Theodorus non tulerat filios ex Rhainerii filia; verum nati sunt ei filii nothi; nam duxit uxorem Athenarum principis filiam, quæ omnes sui sæculi formosas antea dicebatur. Rhainerius (19) hic Corinthi et Athenarum princeps exstitit; Bœotiæ quoque imperavit, et usque in Thessaliam processit. Imperium hoc modo natus est. Cum contra Græcos, sic instigante Romano pontifice, expeditionem sumerent Galli et Veneti, tum etiam Neapolitanus rex, necnon Tyrhenorum et Januensium viri potentissimi profecti sunt, ut Peloponnesum et reliquam Græciam subigerent. Et Peloponnesum quidem ceteri in ditionem redegere. At Januenses qui erant de familia Zachariarum (20), ceperunt Achaïam et Elidis partem maximam; occuparunt et Pylum, necnon Messanæ regionem haud parvam, ut etiam in Laconiam irrumperent. Mediterraneam regionem Peloponnesi obtinuerunt Græci Peloponnesiaci. Universam maritimam Peloponnesi oram capientes tenuerunt Celtiberi occidentales, necnon Januenses